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ÚVOD

NAŠE POSLÁNÍ

Pomáháme šířit osvětu 
a příklady dobré praxe  
v péči o kulturní dědictví.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 – INSTITUT PRO PAMÁTKY A KULTURU
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ÚVOD O NÁSFINANČNÍ ČÁSTPODPORAPROJEKTYÚVOD

Vize
Jsme nepřehlédnutelnou 

a respektovanou součástí 

společnosti, která si váží 

svého kulturního dědictví 

a dokáže o něj pečovat.

Institut pro památky a kulturu, o.p.s., byl 

založen v roce 2007 s cílem nestranně 

a nezávisle informovat jednotlivce, firmy 

i neziskové organizace, které jsou ak-

tivní při zachování, obnově a využívání 

kulturního dědictví v České republice.

Připravujeme projekty zaměřené na 

vzdělávání a setkávání majitelů památek, 

architektů, restaurátorů, pracovníků 

památkové péče, představitelů měst 

a obcí, studentů, zástupců odborných 

firem i neziskových organizací.  

Vyhledáváme a prezentujeme pozitivní 

příklady z praxe, které mohou inspirovat 

další zájemce.
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PROJEKTY

V roce 2014 se kromě pravidelných 

projektů podařilo významným způsobem 

spolupodílet na přípravě a průběhu 

konference Sdružení historických sídel 

Čech, Moravy a Slezska, která se uskuteč-

nila na téma Památky bez bariér. V rámci 

pravidelných konferencí jsme se věnovali 

obnově a využívání vodárenských věží 

a financování památek nejenom s pomocí 

veřejných sbírek. Pokračovali jsme ve 

vydávání časopisu, který získal ocenění 

v soutěži Zlatý středník jako nejlepší 

periodikum neziskového sektoru. Vydali 

jsme také dva sborníky a založili jsme Klub 

PROPAMÁTKY.

Projekty

PROJEKTY

Institut zajišťoval v roce 2014 ve shodě se zakládací listinou následující činnosti:

––	 ��Spolupráce při obnově, financování a využívání památek

––	 ��Spolupráce při organizování a financování kulturních aktivit

––	 �Poradenská a analytická činnost

––	 �Publikační a prezentační činnost

––	 �Vzdělávání a organizování setkávání veřejnosti a odborníků

Činnosti
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PROJEKTYÚVOD O NÁSFINANČNÍ ČÁSTPODPORA

Jedná se o přehledný a denně aktuali-

zovaný internetový zdroj informací, který 

od roku 2011 nabízí zprávy, články a roz-

hovory o obnově a financování památek, 

monitoruje dotace a veřejné sbírky na 

památky, prezentuje jednotlivce, firmy 

Portál
i neziskové organizace se zkušenostmi 

při obnově a využívání památek v České 

republice. Čtenáři jsou majitelé památek, 

architekti, pracovníci památkové péče, 

studenti, zástupci měst, obcí i krajů a také 

širší veřejnost. 

www.propamatky.info

Rok 2014 v číslech celkem

Dotace 116

Veřejné sbírky 179

Publikované zprávy 582

Prezentace v Katalogu služeb 843

Odběratelé e-mailového zpravodaje 1 939

Unikátní návštěvníci portálu 83 988

Návštěvníci portálu 158 643

Zobrazené stránky 877 997

PROJEKTY
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Partnery časopisu i portálu PROPAMÁTKY v roce 2014 byly:  

CIUR a.s., ERCO Lighting GmbH, organizační složka Praha,  

JANOŠÍK OKNA-DVEŘE s.r.o., KEIMFARBEN, s.r.o., MC - Bauchemie s.r.o.,  

Haniš - historická dlažba, Thermo Sanace s.r.o., TONDACH Česká republika s.r.o.,  

Veletrh PAMÁTKY – INCHEBA PRAHA spol. s r.o.

čtvrtletník lÉtO 2014

Péče se vyplácí
kOnverZe rOkYtnICkÉ SÝPkY ZíSkAlA ŘADU OCenĚní 
rOZHOvOr Se StArOStOU SPÁlenÉHO POŘíčí PAvleM číŽkeM

ČTVRTLETNÍK PODZIM  2014

reSITE pro města
ROZHOVOR S ARCHITEKTEM A PROGRAMOVÝM ŘEDITELEM 

MEZINÁRODNÍHO FESTIVALU A KONFERENCE PRO OBYVATELNĚJŠÍ MĚSTA 
OSAMU OKAMUROU

ČTVRTLETNÍK ČTVRTLETNÍK ZIMA  2014

Kláštery a města
ROZHOVOR S PROVINCIÁLEM ČESKÉ PROVINCIE DOMINIKÁNŮ BENEDIKTEM MOHELNÍKEM 

CENA PATRIMONIUM PRO FUTURO PRO OBEC KŘIŽOVATKA
NOVÁ RŮŽE PRO ROSA COELI

JARO 2014

www.propamatky.info

1

čtvRtletník JARO 2014

Bez bariér
kOnveRZe StŘeDOvĚkÉHO HRADU v SOBĚSlAvI nA MODeRní knIHOvnU

neJen O HAPtICkÝCH MODeleCH A MAPOvÁní PŘíStUPnOStI PAMÁtek

PROJEKTY

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2014 – INSTITUT PRO PAMÁTKY A KULTURU

Redakce internetového portálu PROPA-

MÁTKY vydává od roku 2012 také stejno-

jmenný tištěný časopis – čtvrtletník, který 

přináší zajímavé rozhovory, představuje 

inspirativní rekonstrukce památek a upo-

zorňuje na aktuality z oboru. 

Časopis není určen k prodeji. Je zdar-

ma k dispozici účastníkům oborových 

konferencí a seminářů. Dále je zasílán 

partnerským organizacím, vedoucím 

pracovníkům Národního památkového 

ústavu, Ministerstva kultury, zástupcům 

krajů a měst, odborných asociací, komor 

a zájmových sdružení.

Co se podařilo? 

Připravili jsme rozhovory s Marií Málkovou 

z Pražské organizace vozíčkářů, s Petrem 

Bradáčem z Tyflocentra Olomouc, se sta-

rostou Spáleného Poříčí Pavlem Čížkem, 

s programovým ředitelem festivalu a kon-

ference reSITE Osamu Okamurou, s pro-

vinciálem České dominikánské provincie 

Benediktem Mohelníkem. Představili jsme 

zajímavé rekonstrukce, například hrad 

v Soběslavi, sýpku v Rokytnici, vodáren-

ské věže v Čerčanech, v Heřmanově Huti, 

ve Vratimově nebo kostel sv. Kateřiny 

v Křižovatce.

Vychází 4x ročně.

Evidenční číslo: MK ČR E 208 18

Časopis

PROJEKTY
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Konference MÁME VYBRÁNO je zamě- 

řena na oblast financování. Jejím hlavním 

cílem a smyslem je předávání aktuálních 

a podnětných informací majitelům a správ-

cům památek.

V rámci třetího ročníku byly v roce 2014 

představeny úspěšné příklady veřejných 

sbírek a také role dárců, možnosti adopce 

památek i zapojení dobrovolníků při obno-

vě kulturního dědictví. Tematické odpoled- 

ní diskuzní bloky se navíc věnovaly ještě 

aktuálním možnostem bank pro vyhlašo- 

vatele sbírek a způsobům, jak zapojit video 

v oblasti fundraisingu. Konference se ko-

nala 27. května již tradičně v prostoru ba-

rokního refektáře dominikánského kláštera 

v Praze. Součástí tohoto setkání bylo také 

slavnostní vyhlášení výsledků stejnojmen-

né soutěže veřejných sbírek na památky 

ve třech kategoriích, o kterých se můžete 

více dočíst na stranách 22 a 23.

Konference se konala ve spolupráci  

s Ministerstvem kultury a Národním 

památkovým ústavem. 

MÁME VYBRÁNO

PROJEKTY

www.mamevybrano.cz

Konference
Konference PROPAMÁTKY se věnuje 

obnově a využívání jednotlivých druhů 

staveb. Od roku 2008 byla uspořádána 

setkání na téma klášterů, kostelů, venkov-

ských far, sladoven, historických budov 

nádraží a pivovarů.

Sedmý ročník konference byl v roce 2014 

určen všem zájemcům o dějiny, součas-

nost, ale také budoucnost vodárenských 

věží. Setkání bylo vhodnou příležitostí 

k výměně názorů a zkušeností.

www.konference.propamatky.cz

Konference se konala 13. a 14. listopadu 

v Národním technickém muzeu v Praze. 

Součástí byl také doprovodný program, 

který představil pražské památky spojené 

s historií vodárenství na území hlavního 

města. Konference se konala pod záštitou 

Ministerstva kultury a byla součástí pro-

gramu Industriálních stop 2014. 

Partnerem projektu byly Pražské vodovody 

a kanalizace, a.s., a Národní technické 

muzeum.

PROPAMÁTKY

PROJEKTY
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PROJEKTY

Od 3. do 5. dubna se v Písku uskutečnila 

XXIV. konference Sdružení historických 

sídel Čech, Moravy a Slezska. Setkání 

na téma Památky bez bariér bylo určeno 

zástupcům samospráv a pracovníkům 

organizací, kteří se podílejí na řešení 

přístupnosti, bezbariérovosti a prezentace 

památek.

Institut pro památky a kulturu byl vybrán 

jako garant za přípravu a koordinaci 

celého odborného programu včetně pane-

lových diskuzí.

Akce se zúčastnilo na 160 osob z řad 

registrovaných účastníků, lektorů a také 

zástupců památek nominovaných na cenu 

Památka roku. Ta byla v úvodu také vyhlá-

šena. Na konferenci se přihlásil i neslyšící 

účastník, z tohoto důvodu bylo zajištěno 

tlumočení do českého znakového jazyka. 

Své zkušenosti v rámci konference sdíleli

také pozvaní hosté z Rakouska.

Výsledkem třídenního setkání bylo přijetí 

společného memoranda. 

PROJEKTY

PAMÁTKY BEZ BARIÉR

Konference

O NÁSFINANČNÍ ČÁSTPODPORAÚVOD
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PIVOVARY

≥

jejich obnova 
a možnosti 
využívání

SBORNÍK KONFERENCE 2013

SBORNÍK KONFERENCE PIVOVARY 98 PIVOVARY JAKO SOUČÁST PRŮMYSLOVÉHO DĚDICTVÍ

Přestože tvarosloví průmyslových pivovarů vycházelo z jednotného přístupu k členění 
staveb, jsme v případě některých pivovarů svědky skutečně fascinujících stavebních  
realizací. Jako příklad uvádím dominantní oblouk úseku chladicích stoků završující 
objekt chladného hospodářství v pivovaře Bohušovice nad Ohří.

Na příkladu bohušovické-
ho pivovaru bylo dobře znát, 
že dalším podobně silným 
výrobním úsekem, co se ar-
chitektonického zpracování 
týče, mohl být i úsek chlad-
ného hospodářství. Ne vždy 
tomu tak bylo, jeho areály 
byly často umisťovány pod 
zem a identifikovatelné byly 
jen díky charakteristickému 
zastřešení stoků. Máme ale 
i případy, kdy se nadzemní 
objekt stoků, spilek a sklepů 
stal nejen dominantou pivo-
varu, ale i celé obce (Rudník).

Spojení funkce a ducha ar-
chitektury v jednotném pří-
stupu při zpracovávání sta-
veb průmyslových pivovarů 
je nejlépe znatelné u objektů 
varny. Ta byla vždy srdcem 
pivovaru a vysoká průmyslová 
okna vždy spolehlivě nazna-
čovala (zde v případě pivova-
ru v Táboře), kde se odehrává 
„to nejdůležitější“. Velká okna 
navíc funkčně zajišťovala do-
statečně velký přísun nutné-
ho světla do prostoru varny.

Druhá polovina 19. století 
byla obdobím, kdy rozsáhlé 
průmyslové přestavby areálů 
pivovarů daly vzniknout nejen 
svébytnému průmyslovému 
slohu, ale i dnes památkově 
hodnotným areálům  vystavě-
ných v originálních historizu-
jících formách. Skvělým pří-
kladem budiž areál Dreherova 
pivovaru v Žatci.

PROJEKTY

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013 – INSTITUT PRO PAMÁTKY A KULTURU

Od roku 2014 vydáváme s podporou 

Ministerstva kultury také sborníky ke 

konferencím, které připravujeme.

Sborníky z konferencí jsou zdarma 

k dispozici všem účastníkům setkání 

a také členům Klubu PROPAMÁTKY.

Sborníky
SBORNÍK KONFERENCE FINANCOVÁNÍ PAMÁTEK 1110

a to zejména z rozpočtových kapitol Mini-
sterstva kultury,  Ministerstva pro místní 
rozvoj a Ministerstva životního prostředí.  
Těchto prostředků je však dlouhodobě 
vynakládáno méně než ze zdrojů evrop-
ských, na něž jsme se v předchozích od-
stavcích primárně soustředili. 

Sdružení místních samospráv České 
republiky je nevládní organizací s celo-
státní působností, která sdružuje obce 
a města v České republice a hájí jejich 
zájmy. Připomínkuje legislativní návrhy, 
prosazuje potřeby venkova a menších 
obcí i měst. Dále se podílí na přípravě 
efektivního dotačního systému 2014+ 
a na spolupráci s dalšími organizacemi 
v boji proti korupci ve veřejné správě.

www.smscr.cz
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 REKONSTRUKCE KLÁŠTERA MINORITŮ V JINDŘICHOVĚ HRADCI BYLA FINANCOVÁNA Z ROP JIHOZÁPAD. 

PERSPEKTIVY OBNOVY PAMÁTKOVÉHO FONDU 

PROJEKTY

1

VEŘEJNÉ 
SBÍRKY

≥

a jiné možnosti 

obnovy památek

SBORNÍK KONFERENCE 2013
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Díky soutěži se veřejnost může průběžně inspirovat finančně nejúspěšnějšími sbírkami.

PROJEKTY

TÉMĚŘ 7,5 MILIONU KORUN VE TŘECH NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SBÍRKÁCH

2014 
Římskokatolická farnost Buchlovice: 
Oprava a rekonstrukce střechy 
kostela sv. Martina
848 000 Kč 

2012  
Spolek pro Lanžhot:  
Oprava střechy kostela Povýšení sv. Kříže  
2 463 000 Kč

2013 
Matice svatohostýnská:  
Nové zvony pro baziliku na Svatém Hostýně 
4 172 000 Kč

PROJEKTY

Soutěž
Cílem soutěže je představovat konkrét-

ní památky a další historické objekty ze 

všech regionů České republiky, na jejichž 

obnovu nebo výstavbu byla vyhlášena ve-

řejná sbírka, a oceňovat nejúspěšnější vy-

hlašovatele a projekty. Výsledky soutěže 

byly v roce 2014 představeny v podvečer 

MÁME VYBRÁNO

www.mamevybrano.cz

Kategorie Vítězné sbírky v roce 2013

Finančně nejúspěšnější Oprava a rekonstrukce střechy kostela sv. Martina –  848 tisíc korun

Nejlépe prezentovaná Údržba a rekonstrukce mohyly na Ivančeně

Cena veřejnosti Údržba a rekonstrukce mohyly na Ivančeně – 2 130 hlasů

stejnojmenné konference 27. května  

v dominikánském klášteře v Praze. 

Soutěž se uskutečnila ve spolupráci 

s Ministerstvem kultury a Národním pa-

mátkovým ústavem.
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PROJEKTY

Aktivní rozvoj cestovního ruchu

Česká inspirace je dobrovolný svazek 
měst Hradec Králové, Cheb, Jindřichův 
Hradec, Kutná Hora, Litomyšl, Polička, 
Telč a Třeboň, který aktivně přispívá 
k rozvoji cestovního ruchu zaměřeného 
především na oblast kultury.

Ve spolupráci s tímto sdružením bylo po 
celý rok prezentováno všech osm měst 
prostřednictvím barevných fotografií 
včetně anglických a českých textů ve 
výkladcích v Husově ulici v Praze.

Stačí se zastavit 

Život ve velkoměstě je prý rychlý a nezbý-
vá mnoho času. Snad ano, ale je možné 
se zastavit. Lidem jdoucím po Starém 
Městě jsme nabízeli v centru Prahy k pře-
čtení několik básní v češtině, angličtině 
a francouzštině přímo z knih otevřených ve 
výloze v budově kláštera dominikánů.

V roce 2014 jsme v Husově ulici 
v Praze vystavovali Sonety od Williama 
Shakespeara, básně Jana Zahradníčka 
a Bohuslava Reynka.

ČESKÁ INSPIRACE POEZIE PRO KOLEMJDOUCÍ

www.ceskainspirace.cz

PROJEKTY

Výstavy
Dvanáct příběhů kostelů

Putovní fotografická výstava předsta-
vuje místa, kde architektura po mnoho 
let pomáhala lidem a doslova zastře-
šovala duchovní cesty. Snahou je uka-
zovat nejenom kostely, ale především 
aktivity lidí, kteří tato místa pomáhají 
obnovovat – zastřešovat, a to jak fyzic-
ky, tak programově.

Putování v roce 2014:
Krasíkov – Nymburk  
– Brandýs nad Labem – Telč

Dvanáct českých divů světa

České dědictví UNESCO je sdružení 
obcí a měst České republiky, na je-
jichž území se nachází památka zapsa-
ná na Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO.

Ve spolupráci s tímto sdružením bylo 
po celý rok prezentováno všech dva-
náct staveb prostřednictvím barevných 
fotografií včetně anglických a českých 
textů ve výkladcích v Husově ulici 
v Praze.

KOSTEL 365 ČESKÉ DĚDICTVÍ UNESCO

www.unesco-czech.czwww.kostel365.cz
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Za mediální spolupráci děkujeme zejména:

PODPORA

Bez systematické podpory a spolupráce uvedených firem, organizací a institucí by 
nebylo možné naplňovat naše poslání a zajišťovat rozsah služeb, které nabízíme. 
Spolupráce si vážíme a děkujeme.

PODPORA

Spolupráce
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Na portálu PROPAMÁTKY jsme zajiš-
ťovali mediální podporu 47 projektům 
a publikovali celkem  68 zpráv.

Mezi významné akce, které portál 
PROPAMÁTKY v roce 2014 mediálně 
podpořil, patřily například: Dny evrop-
ského dědictví, konference Industriální 
stopy, Dějiny staveb, Křižovatky ar-
chitektury, Nedestruktivní diagnostika 
a sanace dřevěných konstrukcí, výstava 
Nejkrásnější nádraží, soutěž Památka 
roku, cyklus seminářů STOP, Národní 
konference VENKOV, Konference 
konzervátorů-restaurátorů, projekt  

(Ne)tušené souvislosti, Noc kostelů, 
iniciativa Studenti oživují obecní 
památky, veletrh PAMÁTKY, Mistrovství 
Evropy parketářů, Den otevřeného pod-
stávkového domu, Lidová architektura 
– Broumovsko 2014 a mnoho dalších 
neméně důležitých aktivit.

Součástí mediální podpory nejsou však 
pouze zprávy a přiložené pozvánky, 
ale také možnost publikovat bannery, 
informovat o aktivitách v týdenním  
e-mailovém zpravodaji, na facebooko-
vém profilu PROPAMÁTKY nebo ve 
stejnojmenném časopisu.

PODPORA

Média
SPOLUPRÁCE

Mediálními partnery našich projektů
v roce 2014 byly: 
 
Národní památkový ústav, Lidové novi-
ny, Český rozhlas, Výzkumné centrum 
průmyslového dědictví, Sdružení his-
torických sídel Čech, Moravy a Slez-
ska, Kolegium pro technické památky, 
ČKAIT & ČSSI, Moderní obec, Sdružení 
místních samospráv ČR, Česká komora 
architektů, Neziskovky.cz, Místní kultura.

ÚSPĚCHY

Naše výroční zpráva za rok 2013 byla 
vyhodnocena jako nejlepší v soutěžích 
Být vidět a Zlatý středník, které organi-
zují Fórum dárců a PR klub. Odborná 
porota PR klubu současně udělila prv-
ní místo také časopisu PROPAMÁTKY 
v kategorii Nejlepší firemní periodikum 
v neziskovém sektoru.

Redaktor zpravodajství Zbyněk Konvič-
ka získal první místo v soutěži Média na 
pomoc památkám v kategorii Internet za 
cyklus rozhovorů s tematikou památko-
vé péče.
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PROJEKTY

Jan Hudeček, Petr Hudousek, Pavel Hušek, INRECO, s. r. o., Petr Jakoubě, 
Ing. arch. Vít Janků, Pavel Josefík, KAP, s.r.o., Libor Karásek, Matouš Kirschner, 
Vojtěch Kouba, Bohumil Král, Alexandr Krejčí, Petr Kubina – restaurování, 
Lenka Kuboušková, Ing. Petr Kuneš, Eva Machalová, Mariánskolázeňsko, o.p.s., 
Daniel Miltner, Tomáš Motl, Michal Novák, Občanské sdružení na ochranu 
památek v Dolních Chabrech, Občanské sdružení Ochrana Klokočských 
skal, o.s., Občanské sdružení pod Studencem, Bohuslav Obst, DiS., Veronika 
Opletalová, Ing. arch. Jaroslav Pachner – architektonický ateliér, Tomáš Pejřil – 
restaurátor, Vojtěch Peksa, Jana Pišingerová, Pracovní verze, Hana Rendlová, 
Jan Ritter, Jitka Ritterová, Katarína Sanigová, SKLOVITRÁŽ Jaroslav Skuhravý, 
Ladislav Soukup, Společnost přátel beuronského umění, Jiří Střecha, Daniel 
Suchánek, Ivana Štěrbová, Michaela Tamoková, Petr Tejkl, Alena Tichá, 
TINEO, s.r.o., TKK spol. s r.o., Prokop Tobek, Marta Tomanová, Jiří Tošner, 
Dana Tydlitátová, Milan Valenta, MgA. Michal Vedral – restaurátor nástěnných 
maleb, Via Levamente z.s., VirtualPanorama.cz, VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST, a.s., divize Třebíč, Lucie Voláková, Svatopluk Zídek, Zvonařství 
Votruba – Michal Votruba DiS.

PODPORAPODPORA

Dárci
Pravidelná podpora našich příznivců je zárukou dlouhodobé finanční stability Insti-
tutu pro památky a kulturu, tzn. i projektů, které průběžně připravujeme.

Od roku 2013 se proto věnujeme vysvětlování smyslu a důležitosti finanční podpo-
ry ze strany firemních a individuálních dárců. Vytvořili jsme samostatnou darovací 
podstranu s možností přispět na činnosti organizace převodem z bankovního účtu 
nebo platební kartou. V roce 2014 jsme naše čtenáře a příznivce oslovili v dárcov-
ské kampani Minuta PROPAMÁTKY.

Děkujeme všem dárcům, kteří společně přispěli částkou 124 500 Kč: 

Jan Adámek, ATELIER SOUKUP s.r.o., Archeo Sever o.p.s., Josef Bambas, 
Josef Bednář, Miroslav Berger, Jiřina Bischoffiová, Ivan Brož, Martin Březina, 
CONSILIUM ai, s.r.o., Antonín Čejka – akademický malíř, restaurátor, Eliška 
Černá, Zuzana Červenková – restaurátorka textilu, Ondřej Daněk, Jaroslav 
Doskočil, Tomáš Dostál, Bernard Durych, fotograf Vojtěch Pavelčík, H & B delta, 
s.r.o., Josef Hais, Milan Hanuš, Lucie Harasim Berna, Michaela Homolková, 
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PODPORAPROJEKTYÚVOD O NÁSFINANČNÍ ČÁSTPODPORAPODPORA

Klub
V roce 2014 jsme založili Klub PRO-
PAMÁTKY, který sdružuje naše dárce 
a ti tak mohou v průběhu celého roku 
čerpat řadu výhod.

Čtvrtletně jim zasíláme zdarma tištěný 
časopis PROPAMÁTKY, věnujeme 
sborníky z našich konferencí a průběž-
ně informujeme o dění ze světa pamá-
tek. Všichni členové klubu navíc v roce 

KLUB.PROPAMATKY.INFO

2014 obdrželi volnou vstupenku na 
jednu ze 12 vybraných památek České 
republiky, stejně jako vstup zdarma na 
veletrh PAMÁTKY.

O NÁSFINANČNÍ ČÁSTPODPORAÚVOD PROJEKTY
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PODPORA

JITKA TŮMOVÁ
předsedkyně Občanského sdružení pod Studencem

rem k výměně zkušeností. Každý z nás, 
kteří složitě získáváme finanční pro-
středky ke své práci, moc dobře víme, 
že bez nich se nedá dělat téměř nic. 
Proto se domnívám, že by naopak jako 
ocenění jejich práce měli být finančně 
podpořeni ti, co pomáhají nám. S úctou 
a díkem za vaši práci.

Portál PROPAMÁTKY, který provozuje 
Institut pro památky a kulturu, přináší 
nejenom velice zajímavé podněty všem, 
kteří se snaží o obnovu památek v Čes-
ké republice, ale i důležité informace 
o dotačních programech určených k je-
jich práci. Institutem pořádané konfe-
rence jsou zdrojem inspirace a prosto-

PODPORA

Názory
JAN ANDERLE
stavební historik a pedagog Západočeské univerzity v Plzni

Občas si kladu otázku, jaký smysl 
má celé to „hemžení“ okolo památek. 
S kamarádem Maxem jsme to před 
40 lety pojmenovali jako vyhazování 
kotev, které brzdí rozklad historického 
a občanského uvědomění. 

Evropa je po řadu desetiletí a stále 
silněji infiltrována lidmi hledajícími 
podíl na jejím blahobytu, přičemž 
hodnoty ideální, které jej umožnily vy-
budovat, jsou jim většinou neznámé, 
lhostejné, nebo je dokonce považují 

za nepřátelské a třeba je i aktivně 
podvracejí za laxního přihlížení domá-
cích odchovanců levicově liberálních 
ideologií. 

Domnívám se, že udržení historického 
povědomí, jako významné složky vlastní 
identity, zpřístupňováním kulturního 
odkazu je jednou z nezbytných podmí-
nek, máme-li mít pozitivní budoucnost. 
Proto vítám každé aktivity, které se na 
„vyhazování kotev“ podílejí, a proto 
jsem podpořil PROPAMÁTKY.
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FINANČNÍ ČÁST

Činnosti organizace byly zaměřené na 
poskytování služeb, a proto většinu ná-
kladů tvořily náklady na mzdy a zákonné 
pojištění zaměstnanců – více než 60 %. 
Společnost má v dlouhodobém nájmu 
dva nebytové prostory: redakci portálu 
v Písku a kancelář v dominikánském 

klášteře Praze, další prostory si prona-
jímáme krátkodobě za účelem pořádání 
konferencí. Ostatní služby souvisí s prů-
běžnou realizací projektů organizace 
a s jejich propagací. Ředitel ani členové 
správní a dozorčí rady nepobírali za rok 
2014 žádné odměny.

Náklady

Mzdové náklady 1 057 785,00 47,43 %

Zákonné pojištění 314 027,00 14,08 %

Služby 302 288,37 13,55 %

Nájemné a energie 244 724,94 10,97 %

Spotřeba materiálu 198 188,09 8,89 %

Poskytnuté příspěvky 105 234,86 4,72 %

Poplatky a cestovné 4 887,02 0,22 %

Ostatní náklady 3 207,44 0,14 %

Náklady celkem 2 230 342,72 100,00 %

Náklady

FINANČNÍ ČÁST

Zdroje
Nejvíce příjmů bylo zajištěno vlastní 
činností, a to převážně díky spolupráci 
s odbornými partnery, pořádáním kon-
ferencí a zpracováním žádostí o dotace 
majitelům památek. Jednu třetinu tvořily 
státní příspěvky na podporu zaměst-
návání osob se zdravotním postižením. 

Zdroje

Vlastní činnost 816 951,50 48,95 %

Státní podpora 565 825,00 33,90 %

Příspěvky a dotace 162 000,00 9,71 %

Dary soukromých osob 77 384,00 4,64 %

Dary od firem 46 877,00 2,81 %

Ostatní výnosy 49,85 0,003 %

Zdroje celkem 1 669 087,35 100,00 %

Nejmenším zdrojem příjmů byly dary od 
soukromých osob a firem – 7,5 %. Ten-
to podíl na příjmech se může jevit jako 
zanedbatelný, nicméně oproti předcho-
zímu roku se celkový objem darů zvýšil 
3krát. V roce 2015 bychom rádi, aby 
zdroje z darů činily alespoň 15 %.
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FINANČNÍ ČÁST

Náklady rok 2014

Spotřebované nákupy celkem 198 188,09

Služby celkem 542 213,37

Osobní náklady celkem 1 371 812,00

Daně a poplatky celkem 3 207,23

Ostatní náklady celkem 9 687,17

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 0,00

Poskytnuté příspěvky celkem 105 234,86

Daň z příjmů celkem 0,00

Náklady celkem 2 230 342,72

Výnosy

Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 816 951,50

Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 0,00

Aktivace celkem 0,00

Ostatní výnosy celkem 49,85

Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 0,00

Přijaté příspěvky celkem 124 261,00

Provozní dotace celkem 727 825,00

Výnosy celkem 1 669 087,35

C. Hospodářský výsledek před zdaněním -561 255,37

D. Hospodářský výsledek po zdanění -561 255,37

Výkaz

FINANČNÍ ČÁST

Aktiva stav k 1. 1. 2014 stav k 31. 12. 2014

Dlouhodobý majetek celkem 0,00 0,00

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0,00 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 0,00 0,00

Dlouhodobý finanční majetek celkem 0,00 0,00

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 0,00 0,00

Krátkodobý majetek celkem 254 795,73 209 080,76

Zásoby celkem 0,00  5 577,49

Pohledávky celkem 114 265,00 179 676,76

Krátkodobý finanční majetek celkem 139 810,73 23 826,51

Jiná aktiva celkem 720,00 0,00

Aktiva celkem 254 795,73 209 080,76

Pasiva

Vlastní zdroje celkem -992 665,27 -1 553 920,64

Jmění celkem 6 000,00 6 000,00

Výsledek hospodaření celkem -998 665,27 -1 559 920,64

Cizí zdroje 1 247 461,00 1 763 001,40

Rezervy celkem 0,00 0,00

Dlouhodobé závazky celkem 0,00 3 116,00

Krátkodobé závazky celkem 1 227 461,00 1 759 885,40

Jiná pasiva celkem 20 000,00 0,00

Pasiva celkem 254 795,73 209 080,75

Rozvaha
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PROJEKTYÚVOD O NÁSFINANČNÍ ČÁSTPODPORAO NÁS

Lidé

Správní rada
Ing. Ivan Brož, předseda
Evan William Mellander, Ph.D., člen
Mgr. Yoann Cozzette, člen

Dozorčí rada:
Ing. Albert Horský, předseda
Ing. Miroslav Slavík, člen
Ing. Lucie Šplíchalová, člen

Zaměstnanci:
Ing. Aleš Kozák, ředitel a fundraiser
Mgr. Jan Červinka, vedoucí redakce a editor časopisu
Ing. Dagmar Koželuhová, redaktorka – financování
Helena Pašková, redaktorka – katalog služeb
Zbyněk Konvička, redaktor – zpravodajství
Mgr. Lenka Kuboušková, jazyková redaktorka
Ida Soukupová, účetnictví a administrativa
Mgr. Jindřiška Kukrálová, péče o dárce

Externí spolupracovníci: 
Mgr. Markéta Barošová Lajdová, Ing. Andrea Štolfová, Mgr. Michal Horáček
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IČ:   28072219 

DIČ: CZ28072219		
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info@instituteu.cz

www.instituteu.cz
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